



## 02. Cuentas anuales consolidadas

### 02.4 Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados

## Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados a 31/12/2017 y 31/12/2016

- Expresados en miles de euros -

	Atribuible a los propietarios de la sociedad				Total	Participaciones no dominantes	Total patrimonio
	Capital social	Reservas sociedad dominante y otras reservas	Diferencia acumulada de conversión	Ganancias acumuladas			
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2015</b>	<b>1.841</b>	<b>1.704.571</b>	<b>(1.030.413)</b>	<b>(613.717)</b>	<b>62.282</b>	<b>390.633</b>	<b>452.915</b>
Resultado consolidado después de impuestos	-	-	-	(7.629.056)	(7.629.056)	14.019	(7.615.037)
<b>Otro resultado global</b>	<b>-</b>	<b>37.779</b>	<b>185.002</b>	<b>-</b>	<b>222.781</b>	<b>136.060</b>	<b>358.841</b>
<b>Total resultado global</b>	<b>-</b>	<b>37.779</b>	<b>185.002</b>	<b>(7.629.056)</b>	<b>(7.406.275)</b>	<b>150.079</b>	<b>(7.256.196)</b>
Ampliación de capital	-	674	-	-	674	-	674
Reducción de capital	(7)	7	-	-	-	-	-
Distribución del resultado de 2015	-	(1.062.761)	-	1.062.761	-	-	-
<b>Transacciones con propietarios</b>	<b>(7)</b>	<b>(1.062.080)</b>	<b>-</b>	<b>1.062.761</b>	<b>674</b>	<b>-</b>	<b>674</b>
Variaciones de perímetro y otros movimientos	-	-	-	8.182	8.182	14.457	22.639
<b>Variaciones del perímetro, adquisiciones y otros movimientos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.182</b>	<b>8.182</b>	<b>14.457</b>	<b>22.639</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>1.834</b>	<b>680.270</b>	<b>(845.411)</b>	<b>(7.171.830)</b>	<b>(7.335.137)</b>	<b>555.169</b>	<b>(6.779.968)</b>
Resultado consolidado después de impuestos	-	-	-	4.277.770	4.277.770	793	4.278.563
<b>Otro resultado global</b>	<b>-</b>	<b>39.798</b>	<b>(342.107)</b>	<b>-</b>	<b>(302.309)</b>	<b>(75.045)</b>	<b>(377.354)</b>
<b>Total resultado global</b>	<b>-</b>	<b>39.798</b>	<b>(342.107)</b>	<b>4.277.770</b>	<b>3.975.461</b>	<b>(74.252)</b>	<b>3.901.209</b>
Acciones propias	-	78	-	-	78	-	78
Ampliación de capital	34.822	443.560	-	-	478.382	-	478.382
Reducción de capital	(567)	567	-	-	-	-	-
Distribución del resultado de 2016	-	(7.054.405)	-	7.054.405	-	-	-
<b>Transacciones con propietarios</b>	<b>34.255</b>	<b>(6.610.200)</b>	<b>-</b>	<b>7.054.405</b>	<b>478.460</b>	<b>-</b>	<b>478.460</b>
Variaciones de perímetro y otros movimientos	-	-	-	11.355	11.355	(18.844)	(7.489)
<b>Variaciones del perímetro, adquisiciones y otros movimientos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.355</b>	<b>11.355</b>	<b>(18.844)</b>	<b>(7.489)</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>36.089</b>	<b>(5.890.132)</b>	<b>(1.187.518)</b>	<b>4.171.700</b>	<b>(2.869.861)</b>	<b>462.073</b>	<b>(2.407.788)</b>

Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2017 y 2016.